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1.

2.

Número Único de Identificação Tributária02

Primeira declaração apresentada para período de Imposto, 

mesmo quando apresenta fora do prazo legal

1.

2.

3. Entrega fora do Prazo

Entrega dentro do prazo

Período

Código de Actividade Económica

01

03 NOME, DESIGNAÇÃO SOCIAL DO SUJEITO PASSIVO

2.

1.

Rua, Praça, Avenida 3. Número

5. Localidade 6. Telefone Fax6.

Andar4.

8. Repartição de Finanças Competente

04 INEXISTÊNCIA DE OPERAÇÕES

Se no período a que esta declaração respeita não realizou operações activas nem passivas, assinala e passe para o quadro 08

05 APURAMENTO DO IMPOSTO RESPEITANTE AO PERÍODO A QUE RESPEITA A DECLARAÇÃO

TIPO DE OPERAÇÕES

1. Transmissão de bens e/ou prestação de serviços efectuados

pelo sujeito passivo (campo 01) e respectivo imposto 

liquidado

(campo 02). À taxa de 17%, ( art. 16. do CIVA) _________.

                       

                        Op. do n. 1 al. b) do art, 18 do CIVA             ______

isentas {

                       Op. que não conferem direito a dedução ______

BASE TRIBUTÁVEL IMPOSTO A FAVOR DO SUJEITO PASSIVO IMPOSTO A FAVOR DO ESTADO

01

03

04

02

2. imposto dedutível respeitante a transmissões de bens e 

prestações de serviços efectuados ao sujeito passivo decla -

rante

-                    Imobilizado. (campo 05) ......................................

-                    Existencias    (campo 06) ......................................

-                    Outros Bens e Serviços (campo 07) ......................

3.Imposto dedutível suportado nas importações de bens efec-

tuadas pelo sujeito passivo (campo 08)................................

4.Regularizações mensais ou anuais com excepção das comu-

nicadas pela Administração Fiscal (Campo 09/10)

05

06

07

08

09 10

Valor antes da utilização do excesso a 

reportar e de outros créditos respeitantes a 

períodos anteriores

Valor da Autoliquidação SOMAS 11

(01+03+04) (05+06+07+08+09)

12 13

(02+10)

14Se o valor inscrito no campo 13 é superior ao do campo 12 inscreva no campo 14 a diferença (13-12)

Se o valor inscrito no campo 12 é superior ao do campo 13 inscreva no campo 14 a diferença (12-13) 15

UTILIZAÇÃO DE CRÉDITOS DE PERÍODOS ANTERIORES. importante: só podem inscrever-se valores no campo 16 e 17 se esta declaração for apresentada dentro do prazo legal.

. Excesso a reportar do período anterior 16 . Créditos comunicados pelos serviços 17

IMPOSTO A ENTREGAR AO ESTADO (só se deve preencher este campo quando se tiver sido preenchido o campo 14 do quadro 05)

05

06

IVA.......... 18

Juros de Mora 19
Totais....... 20

Nome

AUTENTICAÇÃO DO SUJEITO PASSIVO09

Data

Nome

Ass:

Qualidade(Gerente, Procurador, etc)

USO EXCLUSIVO DOS SERVIÇOS

N de Registo N de Registo

Data da recepção

Nome do Funciona

Data da recepção

Nome do Funciona

Ass: Ass:


